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「障害者の就職件数」が過去最高 

～令和５年度ハローワークを通じた障害者の職業紹介状況などを公表～ 
 

令和５年度の県下８か所のハローワークを通じた障害者の職業紹介状況などを取りまとめまし

たので、公表します。  

 

ポ イ ン ト 

 
●  ハローワークにおける障害者の新規求職申込件数は2,568件で、対前年度比4.1％増となった。 
 

● 就職件数は1,498件で、対前年度比11.0％の増となり、３年連続で増加し過去最高となった。

就職件数を障害種別でみると身体障害者、知的障害者、精神障害者、その他の障害者（※）のい

ずれも、前年度比で増となっている。このうち知的障害者の就職件数は 330 件で、前年度比

23.1％の増となった。 

就職件数の増加については、知的障害者の新規求職申込件数が、前年度比で 21.6％増加する

など、求職活動が活発化したこととともに、法定雇用率の引上げ等を見据えて障害者雇用に

取り組む企業が増えたこと等により、求人数が増加したことが影響しているものと考えられ

る。 

 

就職件数 対前年度差 対前年度比 

身体障害者 295件 33件増  12.6％増 

知的障害者 330件 62件増 23.1％増 

精神障害者  760件 52件増 7.3％増 

その他の障害者（※）  113件  1件増 0.9％増 

合 計  1,498件 148件増  11.0％増 

 
(※)「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害者手帳

を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者など。 
 

●  就職件数を産業別でみると「医療,福祉」592件、「製造業」232件、「卸売業,小売業」167件

の順に多く、これら３つの産業で全体の66.2％を占めている。                  

また、職業別では「運搬・清掃・包装等従事者」413 件、「事務従事者」315 件の順に多く、

これら２つの職業で全体の48.6％を占めている。 

●  就職率(就職件数／新規求職申込件数)は58.3％で、対前年度差3.6ポイント増となった。 

●  ハローワークに届出のあった障害者の解雇者数は49人(令和４年度は26人)であった。 

愛 媛 労 働 局 発 表 
令和６年６月28日（金） 
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１．概況

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　　 25年度 1,765 12.2 2,268 12.7 942 12.8 53.4 0.3

　　　 26年度 1,816 2.9 2,353 3.7 1,042 10.6 57.4 4.0

　　　 27年度 1,979 9.0 2,804 19.2 1,107 6.2 55.9 ▲ 1.5

　　　 28年度 1,918 ▲ 3.1 2,962 5.6 1,143 3.3 59.6 3.7

　　　 29年度 2,002 4.4 3,189 7.7 1,179 3.1 58.9 ▲ 0.7

　　　 30年度 2,235 11.6 3,586 12.4 1,327 12.6 59.4 0.5

令和 元年度 2,169 ▲ 3.0 4,034 12.5 1,260 ▲ 5.0 58.1 ▲ 1.3

       ２年度 2,265 4.4 4,200 4.1 1,136 ▲ 9.8 50.2 ▲ 7.9

       ３年度 2,537 12.0 4,742 12.9 1,334 17.4 52.6 2.4

        ４年度 2,468 ▲ 2.7 5,034 6.2 1,350 1.2 54.7 2.1

       ５年度 2,568 4.1 5,499 9.2 1,498 11.0 58.3 3.6

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

ハローワークにおける障害者の職業紹介状況
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(1)身体障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　　 25年度 653 2.2 971 0.6 333 ▲ 0.6 51.0 ▲ 1.4

　　　 26年度 637 ▲ 2.5 956 ▲ 1.5 349 4.8 54.8 3.8

　　　 27年度 641 0.6 1,063 11.2 353 1.1 55.1 0.3

　　　 28年度 606 ▲ 5.5 1,076 1.2 318 ▲ 9.9 52.5 ▲ 2.6

　　　 29年度 626 3.3 1,147 6.6 312 ▲ 1.9 49.8 ▲ 2.7

　　　 30年度 655 4.6 1,214 5.8 342 9.6 52.2 2.4

令和 元年度 585 ▲ 10.7 1,298 6.9 312 ▲ 8.8 53.3 1.1

       ２年度 607 3.8 1,280 ▲ 1.4 254 ▲ 18.6 41.8 ▲ 11.5

       ３年度 655 7.9 1,486 16.1 270 6.3 41.2 ▲ 0.6

        ４年度 544 ▲ 16.9 1,552 4.4 262 ▲ 3.0 48.2 7.0

       ５年度 582 7.0 1,695 9.2 295 12.6 50.7 2.5

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

２． 障害種別の職業紹介状況

    愛媛労働局
（件、人、％、％ポイント）
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(2)知的障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　　 25年度 345 25.9 445 27.9 206 18.4 59.7 ▲ 3.8

　　　 26年度 305 ▲ 11.6 434 ▲ 2.5 228 10.7 74.8 15.1

　　　 27年度 318 4.3 479 10.4 227 ▲ 0.4 71.4 ▲ 3.4

　　　 28年度 328 3.1 510 6.5 231 1.8 70.4 ▲ 1.0

　　　 29年度 345 5.2 516 1.2 240 3.9 69.6 ▲ 0.8

　　　 30年度 371 7.5 564 9.3 296 23.3 79.8 10.2

令和 元年度 358 ▲ 3.5 624 10.6 279 ▲ 5.7 77.9 ▲ 1.9

       ２年度 400 11.7 584 ▲ 6.4 241 ▲ 13.6 60.3 ▲ 17.6

       ３年度 382 ▲ 4.5 645 10.4 250 3.7 65.4 5.1

        ４年度 361 ▲ 5.5 670 3.9 268 7.2 74.2 8.8

       ５年度 439 21.6 704 5.1 330 23.1 75.2 1.0

　　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

    愛媛労働局
（件、人、％、％ポイント）
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(3)精神障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　　 25年度 675 18.4 766 22.6 359 22.1 53.2 1.6

　　　 26年度 784 16.1 853 11.4 425 18.4 54.2 1.0

　　　 27年度 880 12.2 1,106 29.7 469 10.4 53.3 ▲ 0.9

　　　 28年度 847 ▲ 3.8 1,206 9.0 518 10.4 61.2 7.9

　　　 29年度 875 3.3 1,335 10.7 533 2.9 60.9 ▲ 0.3

　　　 30年度 1,057 20.8 1,584 18.7 610 14.4 57.7 ▲ 3.2

令和 元年度 997 ▲ 5.7 1,791 13.1 555 ▲ 9.0 55.7 ▲ 2.0

       ２年度 969 ▲ 2.8 1,947 8.7 472 ▲ 15.0 48.7 ▲ 7.0

       ３年度 1,183 22.1 2,191 12.5 619 31.1 52.3 3.6

        ４年度 1,339 13.2 2,500 14.1 708 14.4 52.9 0.6

       ５年度 1,331 ▲ 0.6 2,738 9.5 760 7.3 57.1 4.2

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

    愛媛労働局
（件、人、％、％ポイント）

① 新 規 求 職 申 込 件 数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

359
425

469

518 533

610

555
472

619

708

760

675

784

880 847
875

1,057

997 969

1,183

1,339 1331

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度

就職件数

新規求職申込件数

（件）

5



  新規求職申込件数の推移（障害種別による比較）

  就職件数の推移（障害種別による比較）

  就職率の推移（障害種別による比較）
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(4)その他の障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　　 25年度 92 2.2 86 16.2 44 37.5 47.8 12.2

　　　 26年度 90 ▲ 2.2 110 27.9 40 ▲ 9.1 44.4 ▲ 3.4

　　　 27年度 140 55.6 156 41.8 58 45.0 41.4 ▲ 3.0

　　　 28年度 137 ▲ 2.1 170 9.0 76 31.0 55.5 14.1

　　　 29年度 156 13.9 191 12.4 94 23.7 60.3 4.8

　　　 30年度 152 ▲ 2.6 224 17.3 79 ▲ 16.0 52.0 ▲ 8.3

令和 元年度 229 50.7 321 43.3 114 44.3 49.8 ▲ 2.2

       ２年度 289 26.2 389 21.2 169 48.2 58.5 8.7

       ３年度 317 9.7 420 8.0 195 15.4 61.5 3.0

        ４年度 224 ▲ 29.3 312 ▲ 25.7 112 ▲ 42.6 50.0 ▲ 11.5

       ５年度 216 ▲ 3.6 362 16.0 113 0.9 52.3 2.3

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

(注）「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次脳機能障害、難治
性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者である。ただし、令和2年1月のハロー
ワークシステム刷新の影響により、障害者手帳を有する者も一部計上されている。

    愛媛労働局
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４．産業別の就職状況 (令和５年度)

(2) 障害種別の状況

※ 数値は就職件数及び産業別構成比(％)。詳細は(参考１）参照。

(1) 概況
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電気･ガス･熱供給･水道

業, 2件, 0.1%

情報通信業, 9件, 0.6%

運輸業, 郵便業, 66

件, 4.4%

卸売業,小売業, 
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学術研究,専門･技術サービス業, 19件, 
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件, 1.7%教育,学習支援業, 2件, 0.7%
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公務･その他, 5件, 4.4%

その他の障害者

障害者計

※ 数値は就職件数及び産業別構成比(％)。
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５．職業別の就職状況 (令和５年度)

管理的職業従事者, 1件, 0.3%

専門的・技術的職業従事

者, 32件, 10.8%

事務従事者, 82件, 

27.8%

販売従事

者, 12件, 

4.1%

サービス職業従事

者, 39件, 13.2%

保安職業従事者, 7件, 2.4%農林漁業従事者, 11件, 3.7%

生産工程

従事者, 

30件, 

10.2%

輸送・機

械運転従

事者, 19

件, 6.4%

建設・採

掘従事者, 

2件, 0.7%

運搬・清掃・包装

等従事者, 60件, 

20.3%

身体障害者

専門的・技術的職業

従事者, 3件, 0.9%
事務従事者, 25件, 7.6%

販売従事者, 

16件, 4.8%

サービス職業従事

者, 49件, 14.8%

保安職業従事

者, 4件, 1.2%

農林漁業従事者, 27件, 

8.2%

生産工程従事者, 

63件, 19.1%

輸送・機械運転従

事者, 1件, 0.3%

建設・採掘従事

者, 5件, 1.5%

運搬・清掃・包装等

従事者, 137件, 

41.5%

知的障害者

専門的・技術的

職業従事者, 17

件, 15.0%

事務従事者, 25件, 

22.1%

販売従事者, 4件, 3.5%

サービス職業従事

者, 19件, 16.8%

保安職業従事者, 4件, 3.5%

農林漁業従事者, 3件, 

2.7%

生産工程従事

者, 10件, 8.8%輸送・機械

運転従事者, 

2件, 1.8%

建設・採掘

従事者, 1

件, 0.9%

運搬・清掃・包装等

従事者, 28件, 24.8%

その他の障害者

(2) 障害種別の状況

※ 数値は就職件数及び職業別構成比(％)。詳細は(参考２)参照。

※ 数値は就職件数及び職業別構成比。

(1) 概況

管理的職業従事者, 3件, 0.2%
専門的・技術的職業従事者, 107件, 

7.1%

事務従事者, 315件, 

21.0%

販売従事者, 78件, 5.2%サービス職業従事

者, 230件, 15.4%

保安職業従事者, 24件, 1.6%
農林漁業従事者, 64件, 4.3%

生産工程従事

者, 201件, 

13.4%

輸送・機械運転従事者, 45件, 3.0%

建設・採掘従事者, 

18件, 1.2%

運搬・清掃・包装等従事者, 

413件, 27.6%

管理的職業従事者, 

2件, 0.3%
専門的・技術的職業従事

者, 55件, 7.2%

事務従事者, 183件, 

24.1%

販売従事者, 46件, 

6.1%

サービス職

業従事者, 

123件, 

16.2%

保安職業従事者, 9件, 1.2%農林漁業従事者, 23

件, 3.0%

生産工程従

事者, 98件, 

12.9%
輸送・機

械運転従

事者, 23

件, 3.0%

建設・採

掘従事

者, 10件, 

1.3%

運搬・清掃・包装等

従事者, 188件, 

24.7%

精神障害者

障害者計

※ 数値は就職件数及び職業別構成比(％)。
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(件、％)

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合 計 1,498 100 295 100 122 100 330 100 12 100 760 100 113 100

農 ， 林 ， 漁 業 11 0.7 3 1.0 0 0.0 4 1.2 0 0.0 3 0.4 1 0.9

鉱業，採石業，砂利採取業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建 設 業 32 2.1 2 0.7 1 0.8 7 2.1 0 0.0 22 2.9 1 0.9

製 造 業 232 15.5 44 14.9 19 15.6 64 19.4 2 16.7 113 14.9 11 9.7

電気・ガス・熱供給・水道業 2 0.1 1 0.3 1 0.8 1 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0

情 報 通 信 業 9 0.6 1 0.3 0 0.0 1 0.3 0 0.0 6 0.8 1 0.9

運 輸 業 ， 郵 便 業 66 4.4 12 4.1 4 3.3 11 3.3 0 0.0 38 5.0 5 4.4

卸 売 業 ， 小 売 業 167 11.1 26 8.8 9 7.4 45 13.6 0 0.0 86 11.3 10 8.8

金 融 業 ， 保 険 業 10 0.7 3 1.0 1 0.8 1 0.3 0 0.0 5 0.7 1 0.9

不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業 11 0.7 4 1.4 2 1.6 1 0.3 0 0.0 6 0.8 0 0.0

学術研究，専門･技術サービス業 19 1.3 7 2.4 3 2.5 0 0.0 0 0.0 9 1.2 3 2.7

宿泊業，飲食サービス業 77 5.1 15 5.1 10 8.2 24 7.3 3 25.0 32 4.2 6 5.3

生活関連サービス業，娯楽業 30 2.0 5 1.7 2 1.6 6 1.8 0 0.0 16 2.1 3 2.7

教 育 ， 学 習 支 援 業 18 1.2 2 0.7 0 0.0 2 0.6 0 0.0 12 1.6 2 1.8

医 療 ， 福 祉 592 39.5 105 35.6 39 32.0 129 39.1 6 50.0 305 40.1 53 46.9

複 合 サ ー ビ ス 事 業 12 0.8 3 1.0 1 0.8 4 1.2 0 0.0 3 0.4 2 1.8

サ ー ビ ス 業 97 6.5 27 9.2 17 13.9 18 5.5 1 8.3 43 5.7 9 8.0

公 務 ・ そ の 他 113 7.5 35 11.9 13 10.7 12 3.6 0 0.0 61 8.0 5 4.4

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合 計 1,498 100 295 100 122 100 330 100 12 100 760 100 113 100

管 理 的 職 業 従 事 者 3 0.2 1 0.3 1 0.8 0 0.0 0 0.0 2 0.3 0 0.0

専門的･技術的職業従事者 107 7.1 32 10.8 17 13.9 3 0.9 0 0.0 55 7.2 17 15.0

事 務 従 事 者 315 21.0 82 27.8 26 21.3 25 7.6 0 0.0 183 24.1 25 22.1

販 売 従 事 者 78 5.2 12 4.1 7 5.7 16 4.8 2 16.7 46 6.1 4 3.5

サ ー ビ ス 職 業 従 事 者 230 15.4 39 13.2 13 10.7 49 14.8 5 41.7 123 16.2 19 16.8

保 安 職 業 従 事 者 24 1.6 7 2.4 6 4.9 4 1.2 0 0.0 9 1.2 4 3.5

農 林 漁 業 従 事 者 64 4.3 11 3.7 3 2.5 27 8.2 1 8.3 23 3.0 3 2.7

生 産 工 程 従 事 者 201 13.4 30 10.2 18 14.8 63 19.1 0 0.0 98 12.9 10 8.8

輸 送 ･ 機 械 運 転 従 事 者 45 3.0 19 6.4 7 5.7 1 0.3 0 0.0 23 3.0 2 1.8

建 設 ･ 採 掘 従 事 者 18 1.2 2 0.7 0 0.0 5 1.5 0 0.0 10 1.3 1 0.9

運搬･清掃･包装等従事者 413 27.6 60 20.3 24 19.7 137 41.5 4 33.3 188 24.7 28 24.8

分 類 不 能 の 職 業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

愛媛労働局

(件、％)

（参考1） 産業別の就職件数（令和５年度）

（参考2） 職業別の就職件数（令和５年度）
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専用求人数（人） 対前年度比(％)

令和元年度 2,973 ー

令和２年度 2,244 △ 24.5

令和３年度 2,361 5.2

令和４年度 2,697 14.2

令和５年度 2,853 5.8

※障害者専用求人数については、令和元年度より集計している。

対前年度比

令和２年度 243 -

令和３年度 326 34.2

令和４年度 314 △ 3.7

令和５年度 392 24.8

※就労継続支援A型事業所への就職件数は、令和２年１月のハローワークシステム刷新に伴い、令和２年度分から集計方法を変更している。

(参考3）障害者専用求人数の状況

(参考４）就労継続支援Ａ型事業所への就職件数

就労継続支援Ａ型事
業所への就職件数
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379
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解雇者数の推移 （人）

上半期 下半期

平成25年度 77 12 65 32 37 8 

平成26年度 8 6 2 6 2 0 

平成27年度 20 10 10 7 8 5 

平成28年度 1 1 0 1 0 0 

平成29年度 6 3 3 3 3 0 

平成30年度 17 0 17 4 9 4

令和元年度 16 3 13 5 5 6

令和２年度 33 26 7 18 4 11

令和３年度 8 5 3 4 3 1

令和４年度 26 8 18 8 9 9

令和５年度 49 6 43 8 28 13

(参考５）障害者の解雇者数（令和５年度）

愛媛労働局    

年　度

解雇者数 障害種別

年度計 身体障害者 知的障害者 精神障害者
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